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Aurretiazko genero eraginaren 
txostena 

 

 Informe de evaluación previa 

de impacto de genero 

Foru Dekretu proiektua, fakturazio 

betebeharrak arautzen dituen 

erregelamendua eta zerga 

betebehar formal jakin batzuk 

garatzen dituen erregelamendua 

aldatzen dituena 

 Proyecto de Decreto Foral por el 

que se modifican el reglamento 

que regula las obligaciones de 

facturación y el reglamento por 

el que se desarrollan 

determinadas obligaciones 

tributarias formales 

   

1. Sarrera  1. Introducción 

   

Txosten honen helburua da 2/2015 Foru 

Arauak, martxoaren 9koa, emakumeen eta 

gizonen berdintasunerakoak, bere  27. 

artikuluan ezartzen duena betetzea. Hain zuzen 

ere, Gipuzkoako Foru Aldundiaren foru arauen 

aurreproiektuak zein izaera orokorreko 

xedapen proiektuak osatu eta izapidetzeko 

orduan, generoaren eraginaren aldez aurreko 

ebaluazioa aurkeztu beharko da haiei atxikita. 

 

 Este informe tiene como objetivo dar 

cumplimiento a lo establecido el artículo 27 

de la Norma Foral 2/2015, de 9 de marzo, 

para la igualdad de mujeres y hombres. 

Según el mismo, los anteproyectos de Norma 

Foral y los proyectos de disposiciones de 

carácter general de la Diputación Foral de 

Gipuzkoa, en su proceso de elaboración y 

tramitación, se acompañarán del 

correspondiente informe de evaluación 

previa de impacto de género. 
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Genero eraginaren aldez aurretiko ebaluazio 

txostenak atal hauek eduki beharko ditu: 

 

 

• arau proiektuaren edo izaera orokorreko 

xedapenaren deskribapen orokorra. 

 

• genero eraginaren aldez aurreko 

ebaluazioa. 

• atzemandako ezberdintasunak ezabatzeko 

neurriak, baita, egindako genero eraginaren 

ebaluazioaren arabera, emakumeen eta 

gizonen arteko berdintasuna sustatzeko 

neurriak ere. 

 Ese informe de evaluación previa del impacto 

en función del género deberá de constar de 

las siguientes partes:  

 

• la descripción general del proyecto de 

norma o de  disposición de carácter 

general. 

• la evaluación previa del impacto en 

función del género. 

• las medidas para eliminar las 

desigualdades identificadas y promover 

la igualdad de mujeres y hombres en 

función de la evaluación de impacto de 

género realizada 

   

2. Arau aldaketak  2. Modificaciones normativas 

   

Proposatutako prozeduraren xedea da foru 

dekretu bat onartzea, honako hauek aldatzeko: 

 El procedimiento propuesto tiene por objeto 

aprobar un decreto foral que modifique:   

   

• 2013ko otsailaren 26ko 8/2013 Foru 

Dekretua, fakturatzeko obligazioak arautzen 

dituen Erregelamendua onartzen duena. 

 • el Decreto Foral 8/2013, de 26 de 

febrero, por el que se aprueba el 

Reglamento que regula las obligaciones 

de facturación. 

   

• 47/2013 Foru Dekretua, abenduaren 17koa, 

zerga betebehar formal jakin batzuk 

garatzen dituen Erregelamendua onartzen 

duena. 

 • el Decreto Foral 47/2013, de 17 de 

diciembre, por el que se aprueba el 

Reglamento por el que se desarrollan 

determinadas obligaciones tributarias 

formales. 
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Proposatutako aldaketak erregelamendu horiek 

balio erantsiaren gaineko zerga arautzen duen 

araudian sartu berri diren aldaketetara 

egokitzeko egin dira, barne ordenamenduan 

sartu baitira 2017/2455 (EB) eta 2019/1995 (EB) 

Zuzentarauak. 

 Los cambios propuestos se realizan con la 

finalidad de adaptar dichos reglamentos a las 

recientes modificaciones introducidas en la 

normativa que regula el impuesto sobre el 

valor añadido, al incorporar al ordenamiento 

interno las Directivas (UE) 2017/2455 y (UE) 

2019/1995. 

   

Zehazki, amaitu egin nahi da BEZaren arloko 

merkataritza elektronikoaren erregulazioarekin. 

Horrela, erkidegoko azken kontsumitzaileek 

Internet bidez eta beste bitarteko elektroniko 

batzuen bidez kontratatu ohi dituzten, eta 

enpresaburuek edo profesionalek beste estatu 

kide batetik edo hirugarren herrialde edo 

lurralde batetik bidaltzen edo ematen dituzten 

ondasun entregak eta zerbitzu prestazioak 

tributatzeko arauak ezartzen dira. 

 En concreto, se pretende concluir con la 

regulación del comercio electrónico en el 

ámbito del IVA. Así, se establecen las reglas 

de tributación de las entregas de bienes y 

prestaciones de servicios que, generalmente 

contratados por internet y otros medios 

electrónicos por consumidores finales 

comunitarios, son enviados o prestados por 

empresarios o profesionales desde otro 

Estado miembro o un país o territorio 

tercero. 

   

Proposatzen diren egokitzapenak honakoak 

dira: 

 Las adaptaciones que se proponen son las 

siguientes: 

   

• fakturazio betebeharrei buruzko 

erregelamendua. Aldaketaren xedea da, 

kasu jakin batzuetan, faktura egiteko 

betebeharra egokitzea BEZeko merkataritza 

elektronikoaren erregulazio berrira. 

 • reglamento que regula las obligaciones 

de facturación. La modificación tiene 

como objetivo ajustar, en determinados 

supuestos,  la obligación de expedir 

factura a la nueva regulación de comercio 

electrónico en el IVA. 
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• zerga errolden arloko betebehar formalen 

erregelamendua. Araudian espresuki jaso 

nahi da helmugako estatu kideko 

tributazioaren aldeko aukera eta hartan 

atzera egitea, Estatu kide bakar batean 

kokatuta dauden eta baldintza jakin batzuk 

betetzen dituzten mikroenpresentzat 

(ezarrita ez dauden estatu kideetan azken 

kontsumitzaileei erkidego barruko urruneko 

salmentak saltzeko urtean 10.000 euro 

baino gutxiago). 

 

 • reglamento de obligaciones formales en 

materia de censos tributarios. Se quiere 

incorporar de forma expresa la opción y 

revocación a la tributación en el Estado 

miembro de destino para microempresas 

establecidas en un único Estado miembro 

y que cumplan una serie de requisitos 

(menos de 10.000 euros anuales de 

ventas a distancia intracomunitaria a 

consumidores finales en Estados 

miembros donde no estén establecidas) 

   

3. Genero eragina  3. Impacto de género 

   

3.1 Genero egokitasuna  3.1 Pertinencia de género 

   

Proiektu honetan proposatutako neurriak izaera 

teknikokoak dira, eta zerga betebehar formal 

jakin batzuk betetzeari  buruzkoak dira 

(Enpresari, Profesional eta Atxikitzaileen 

Erroldan alta ematearen eragina); eta baita 

fakturatzeko obligazio batzuei buruzkoa ere 

(kasu jakin batzuetan, faktura egiteko 

betebeharra BEZeko merkataritza 

elektronikoaren barruan). 

 

 
Las modificaciones propuestas en este 

proyecto son de carácter técnico, hacen 

referencia al cumplimiento de determinadas 

obligaciones tributarias formales (efectos del 

alta en el Censo de Empresarios, 

Profesionales y Retenedores) y a 

determinadas obligaciones de facturación 

(obligación, en determinados supuestos, de 

expedir factura dentro del comercio 

electrónico en el IVA). 

   

Zergak eraginkortasunez aplikatuko badira, 

ezinbestekoa da zerga obligazio  

 El cumplimiento de las obligaciones 

tributarias formales y las obligaciones de 
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formalak eta  fakturatzeko obligazioak betetzea. 

Izan ere, horrela Zerga Administrazioak lortzen 

ditu zergak orokortasun, berdintasun eta 

ekitate printzipioei jarraituz aplikatzeko behar 

diren tresnak eta informazioa. Informazio hori 

eskuratu ezean, ezinezkoa litzateke zerga 

obligazioak betetzen direla kontrolatzea. 

 

facturación resulta imprescindible para una 

eficaz aplicación de los tributos, pues provee 

a la Administración tributaria de la 

información y herramientas necesarias para 

una aplicación de los tributos con base en los 

principios de generalidad, igualdad y 

equidad. Sin dicha información resultaría 

imposible el control del cumplimiento de las 

obligaciones tributarias. 

   

Beraz, aldaketa horiek antolamendu juridikoari 

araugintzako zehaztasun handiagoa emango 

diote, betiere zerga arloko jarduketei 

eraginkortasun handia eskaintze aldera eta, 

azken finean, zerga sistema orokorrak hobeto 

funtzionatze aldera. 

 Por tanto, las modificaciones propuestas 

dotarán al ordenamiento jurídico de una 

mayor precisión normativa, que provocará 

una mayor eficacia de las actuaciones 

tributarias, que al final repercutirán en un 

mejor funcionamiento del sistema tributario 

en general. 

   

Funtsean betebehar formal eta fakturazio 

obligazioei buruzko aldaketak dira, ez diote 

emakumeek eta gizonek gizartean duten 

estatusari edo berdintasuna lortzeko aukerari 

eragiten, eta ez dute gizartean eragina izango 

duen araurik sartzen. Eta nola ez dutenez 

eragiten baliabideak eskuratzeko aukeran, 

ondorioztatzen da ez dela egokia arau proiektua 

genero ikuspegitik aztertzea. 

 Se trata, eminentemente, de modificaciones 

sobre obligaciones formales y de facturación 

que no afectan a la situación ni a la posición 

social ocupada por mujeres y hombres, ni 

afectan al logro de la igualdad, ni introducen 

ninguna regulación con incidencia social. Y 

dado que no inciden en el acceso a los 

recursos, se determina que no es pertinente 

el análisis de género del proyecto normativo. 

   

Ildo beretik, erabaki zen genero azterketa ez 

zela egokia, araudian sartutako antzeko 

aldaketa batzuetarako, ekainaren 25eko 

 En este mismo sentido,  se determinó la no 

pertinencia del análisis de género de unas 

modificaciones muy similares, introducidas 
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18/2019 Foru Dekretuaren bidez sartutakoak 

(GAO, 2019/06/28). 

en la normativa mediante el Decreto Foral 

18/2019, de 25 junio (BOG 28/06/2019). 

   

Azkenik, eta hizkuntzaren erabilera sexistari 

dagokionez, proiektuaren terminoak egokitu 

dira. Halere, eta segurtasun juridikoa dela-eta, 

badira termino batzuk aldatu ez direnak, 

Ekonomi Itunaren 3. artikuluak ezarritako 

harmonizazio arauak direla-eta, Zergei buruzko 

Lege Orokorrak ezarritako terminologia eta 

kontzeptu berean errespetatu behar direnak.  

 
Finalmente y respecto al uso sexista del 

lenguaje, se ha procedido a adaptar los 

términos del proyecto, si bien, y por 

seguridad jurídica, no se han modificado 

aquellos términos que por las reglas de 

armonización establecidas en el artículo 3 del 

Concierto Económico, deben respetarse en la 

misma terminología y conceptos que los 

establecidos en la Ley General Tributaria.   

 
 

 

Donostia, 2021eko ekainaren 18a  San Sebastián, a 18 de junio de 2021 

 

 

 

 

Sin/Fir.: José Antonio Lapeira Oyarzabal                                         
AZTERLANETAKO ATALBURUA /JEFE SECCIÓN DE ESTUDIOS 

 


